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خبرسازان

تخریب کاشی کاری های 
مسجدجامع نظنز

قســمتی از کاشــی کاری و کتیبه نــگاری ســردر 
خانقــاه مســجد جامــع نطنــز، تخریب شــده و 
مقامات محلی پیگیر شناســایی مسببان و مرمت 
آن هستند. هادی مرادی، رئیس شورای اسلامی 
شــهر نطنــز در این باره گفت: »متاســفانه شــب 
گذشــته قســمتی از کاشــی کاری و کتیبه نگاری 
ســردر خانقاه مســجد جامع تاریخی نطنز توسط 
افــرادی ناشــناس تخریــب شــده اســت.« او از 
مســئولان مربوطــه درخواســت کرد، بــا جدیت 
موضوع را بررسی و با مسببان این امر با قاطعیت و 
به شدت برخورد کنند. مسجد جامع تاریخی نطنز 
با قدمت ۱۰۰۰ ســاله و سردر آن با قدمتی بالغ بر 
۷۰۰ سال دارای معماری کم نظیر و بسیار زیبا در 
ســال ۱۳۱۱ به ثبت ملی رســیده و در مرکز شهر 

نطنز واقع  شده است.

 لایحه تامین امنیت زنان
در کمیسیون های مجلس 

معاون رئیس جمهور در امور زنان و خانواده گفته اســت 
که لایحــه حمایت از زنــان اکنون در کمیســیون های 
مجلس شــورای اسلامی، در حال بررسی است و بعد از 
آن در صحن مجلس بررســی خواهد شد. زهرا بهروزآذر 
در پاسخ به سوالی مبنی براینکه با وجود زن کشی هایی 
که اتفاق افتاده، چرا بعد از شــش ماه هنوز اتفاقی برای 
این قانون نیفتاده است، گفت: »اکنون در تعاملی که با 
مجلس داریم، احساس نمی کنیم که مجلس مشکلی 
دارد و امید که اینگونه نیســت، ما ایــن تصور را نداریم و 
امیدواریم که تصور ما واقعی باشد. موضوع حفظ کرامت 
زنان و توجه به امنیت زنان، دغدغه همه مسئولان کشور 
اســت و بیش از همه تاکید مقام معظــم رهبری بوده و 
بارها در سخنرانی هایشان این را مورد تاکید قرار دادند، 
یکی از مهمتریــن جاهایی که ایشــان صحبت کردند 
ســال ۱۳۷۶ بوده است که مفصل راجع به این موضوع 
صحبت کردند. اگر تا به امروز این قانون تصویب نشده، 
کوتاهی ما بوده اســت. اکنون با جلساتی که با اعضای 
مجلس شورای اسلامی داریم، دغدغه این است که آن 
بخش هایی که تکالیف دستگاه هاست را مورد توجه قرار 
بدهند تا نقص ها و محدودیت هایی که وجود دارد را رفع 
کنند و بخش دوم آن بحث جرم انگاری هاست که بدون 
تغییر باقی خواهد ماند. این توافقی بوده است که ما با 
دوستان داشتیم و قولی بوده که به ما داده اند. امیدواریم 

با همین مسیر پیش برویم.«

مرگ 2 کارگر در آتش سوزی 
سخنگوی سازمان آتش نشانی شهرداری تهران، از فوت 
دو کارگر در اثر حادثه آتش سوزی در یک کارگاه کفاشی 
خبر داد. به گزارش ایسنا، جلال ملکی در این باره گفت: 
»ساعت ۱۰:۲۷دقیقه صبح چهارشنبه، حادثه حریق در 
یک کارگاه تولید کفش به آدرس ظهیرالاســلام خیابان 
آزادی خواه، به ســامانه ۱۲۵ اعلام شد. آتش نشانان در 
محل مشاهده کردند که در یک ساختمان سه طبقه به 
وســعت ۱۰۰ متر با کاربری تولید کفش، در طبقه سوم 
و انباری که در پشــت بام بود؛ حریق کاملًا شعله ور بود. 
همکارانم بلافاصله از چند جهت عملیات اطفای حریق 
را آغــاز کردند و در همان دقایق اولیــه پنج نفر را نجات 
دادند. همچنین در طبقه سوم، دو جسد نیز یافت شد. 
ایــن حادثه دو فوتی و پنج مصدوم برجای گذاشــت که 

چهار نفر از مصدومان به بیمارستان منتقل شدند.« 

حکمرانی باید بپذیرد که نیاز به کمک دارد �
آگاهی هــای شــهروندی، نکتــه دیگری اســت که از 
ســوی جاجرمی عنوان شد: »آگاهی  شــهروندی باید از 
دل مطالعات و پژوهش ها بیــرون بیاید، مردم باید بدانند 
که حقوقی دارنــد که می تواننــد در گزارش های ارزیابی 
تاثیــرات اجتماعــی ایــن حقــوق را بشناســند و مطالبه 
کنند، اما مشــاهده می شــود کــه این مطالعــات در حد 
یک نظرســنجی باقی می ماند و درگیــری عمومی ایجاد 
نمی کنــد. مردمی کــه بایــد در مرحله اجــرا و اراده این 
پروژه ها حضور داشته باشند، از کل ماجرا بی خبر بودند.« 
بــه گفته او، برای گذار از این وضعیــت باید نگاه مان را به 
ارزیابی تاثیرات اجتماعی تغییر دهیم: »باید به پروژه ها، 
مردم سالاری ســاختارها و تصمیم گیری ها را اضافه کرد. 
اگــر حکمرانی خود را برتر از مردم می بیند روال فعلی هم 
ادامه دارد، اگر بپذیرد که توانش کم شــده و نیاز به کمک 
بخش هــای دیگر دارد، باید ســاختارها و قالب ها را تغییر 
دهد. با ساختارهای فعلی هیچ تغییری رخ نخواهد داد.«
این جامعه شناس در ادامه درباره ارتباط ارزیابی تاثیر 
اجتماعی و مسئولیت اجتماعی توضیح داد: »سی اس آر 
یا مســئولیت اجتماعی شــرکتی، حوزه های زیادی دارند 
که قبلًا بیشتر معطوف به بنگاه ها و شرکت ها بودند یعنی 
بیش از همه به مســئله کارکنان و محیط شــرکت و بنگاه 
خــود توجه می کردند اما چندســالی اســت کــه در کنار 
آن، مســئله جامعه هم اضافه شده است. دو مسئله برای 
شــرکت ها اهمیت دارد، یکی عملکرد و دیگری شــهرت. 
برای شرکت ها مهم است که شهرت خوبی داشته باشند تا 
کالاهایشــان به فروش برسد. از میان نگاه انسان دوستانه 
و فروش کالا، قطعاً فروش کالا برایشــان اهمیت بیشتری 
دارد امــا متوجــه شــده اند کــه فــروش کالاهایشــان با 
بحث های اجتماعی تکمیل می شــود. توسعه اقتصادی، 
مباحث مربوط به فرهنگ و ورزش و تفریح، رسانه، کاهش 
فقر و برابری جنسیتی و فساد و مسائل مربوط به اقدامات 
داوطلبانه، توسعه بین المللی و... شاخه هایی هستند که 
با مسئله مســئولیت اجتماعی شــرکتی مرتبط هستند و 
شرکت های زیادی در این حوزه ها کار می کنند. اما سوال 
اینجاســت که آیــا تصمیم گیری  شــرکت ها در این زمینه 
اثربخشــی لازم را دارد؟ آیا این تصمیم ها درست انتخاب 
شــده و در چارچوب دغدغه های مردم اســت؟ وقتی این 
ســوال مطرح می شــود اهمیت ارزیابی اثــر اجتماعی بر 
مســئولیت اجتماعی مشخص می شود. البته من مخالف 
این هســتم کــه ارزیابی اثــر اجتماعــی را ابــزاری برای 
مسئولیت اجتماعی در نظر گرفت. اما ظاهراً رابطه ای که 
این دو دارند، درنهایت منجر به تاثیرات خوبی می شود.« 
بــه گفتــه جاجرمــی، بــرای اینکــه بتوانیم مســئولیت 
اجتماعی شرکتی خوبی داشته باشیم نیاز به ابزار ارزیابی 
اثــر اجتماعــی دارد تــا بتوان اثــر فعالیت هــا را به خوبی 

تحلیل و مدیریت کرد. مســئله دیگر ســنجش اثربخشی 
است؛ یعنی شرکتی که هزینه کرده و کار اجتماعی انجام 
داده، باید از خود بپرســد که ایــن اقدامات در چارچوب 
اهدافــش بوده و تاثیر لازم را داشــته؟ اینجــا هم ارزیابی 
اثر اجتماعی به شــرکت ها کمک می کند تا برون  داد های 
اجتماعی را ارزیابی کند و ببینــد که اقدامات، با اهداف 
شــرکت مطابقت داشــته یا خیر: »درگیر کــردن مردم با 
مسائل اجتماعی و جلب مشارکت آنها، منجر به عضویت 
آنها هم در پروژه ها و طرح ها می شــود. اگر قبل از اجرای 
پروژ هــا آن درگیری را برای مردم ایجاد نکنیم، نمی توانیم 
به هدف مــان برســیم. فــردی می تواند در یــک طرح یا 
مســئله ای مشــارکت کند که قبلش درگیــری لازم را پیدا 
کرده باشــد. مردم باید در تصمیمات و سیاســت ها ورود 
کنند چراکه این تصمیم گیری ها بر معیشت و زندگی شان 

تاثیر می گذارد.«

»مسئولیت اجتماعی« را نباید قانونی کرد �
»تاثیرات اجتماعی تا مســئولیت اجتماعی« موضوع 
صحبت هــای علی نوری ثانی بود؛ متخصص و تســهیلگر 
اجتماعــی جوامــع محلــی و جامعه شــناس اقتصادی و 
توســعه. او صحبت هایش را اینطور شروع کرد: »وقتی از 
مســئولیت اجتماعی صحبت می کنیــم، باید یک مفهوم 
مشــترکی از آن را برداشــت کنیم، مســئولیت اجتماعی 
یک مفهوم جهان شــمول اســت که از تعهد و ضمانت در 
هــر جایگاه و ســازمان و نظام و حکمروایــی و... صحبت 
می کنــد و برایش مســئولیت اجتماعــی تعریف می کند. 
مســئولیت اجتماعی یک مفهوم ســاده نیست؛ مفهومی 
اســت که درنهایت باید ما را به ســمت خیر عمومی سوق 
دهد.« به گفته او، بحث مســئولیت اجتماعی تنها مرتبط 
با حوزه اجتماعی نیست. حوزه های سیاسی، اقتصادی، 
محیط زیســت و... هم در ذیل ملاحظــات اجتماعی قرار 
می گیرنــد: »به اعتقــاد من در یک دهه گذشــته هرآنچه 
از مسئولیت اجتماعی برداشــت شده، مورد بهره برداری 
صنفی قرار گرفته اســت و هر کس براســاس منافع خود 

از آن سود برد.« 
مسئولیت اجتماعی در سطح شرکت ها، نکته دیگری 
است که این جامعه شناس اقتصادی به آن اشاره کرد؛ به 
گفته او، نباید مســئولیت اجتماعی را در سطح شرکت ها 
تقلیل داد. همه اینها در شــرایطی اســت که قصد دارند 
مســئولیت اجتماعی شــرکتی را تبدیل بــه قانون کنند: 
»مســئولیت اجتماعی شــرکتی در ظرف زمانی و مکانی 
قانون نمی گنجد. مسئولیت اجتماعی شرکتی در راستای 
جبران نقص اســناد بالادســتی ایجاد شــده درحالی که 
اســاس این مســئولیت، داوطلبانه و آزادانه بودن است، 

مگر می شود یک امر داوطلبانه را تبدیل به قانون کرد؟«
او صحبت هایــش را بــا این پرســش ها ادامــه داد که 
کدام یک از شــرکت های دولتی یا خصوصی و خصولتی، 
تاکنون مباحث مالی شان را شفاف اعلام کرده اند؟ کدام 
شرکت درباره اقداماتش در سطح رسانه ها، گزارش هایی 
به اشــتراک گذاشته است؟ مگر نه اینکه اگر شفاف عمل 
کنیم، بخــش عمــده ای از راه را رفته ایــم؟ قانون مداری 
یعنی به اســناد بالادستی وفادار باشیم و آن را اجرا کنیم، 
اگر این اتفاق بیفتد، مســئله مان در ارتباط با مســئولیت 

اجتماعی هم مرتفع می شود.
به گفته نوری ثانی، میان مسئولیت اجتماعی و  ارزیابی 
اجتماعی یک هم پیونــدی و رویکرد فرآیندی وجود دارد، 
یعنی زمانی که از مســئولیت اجتماعی صحبت می شود، 
یعنــی دانشــگاه، دولت، شــرکت ها، بخــش خصوصی، 
نظــام حکمروایی و... بایــد برای تحقــق آن، ارزیابی آثار 
اجتماعی داشــته باشــند. امــا باز هم این مســئله کافی 
نیســت. بایــد ارزیابی پیامد سیاســت ها و طرح ها هم در 
نظر گرفته شــود، بخش پایش طرح ها و اقدامات، بسیار 
مهم است. زمانی که این اتفاق بیفتد، یعنی به مسئولیت 

اجتماعی عمل شده است. 
براساس اعلام این جامعه شــناس، وقتی از مسئولیت 
اجتماعــی و ارزیابی تاثیر پیامــد و پایش طرح ها صحبت 
می شــود، یعنــی به هــدف اصلــی کــه پایداری اســت 
رســیده ایم، درحالی که ما هیچ برنامه و سیاســت پایش و 
ارزشیابی نداشته ایم: »اینها را براساس تجارب ۲۵ ساله ام 
می گویم، همه می گویند ما مسئولیت پذیریم، اما هیچ یک 
از برنامه ها و طرح هایشان را پایش و ارزیابی نکرده اند. در 
همه حوزه ها هم این مسئله دیده می شود؛ محیط زیست، 
نفت، شهرداری، جهاد کشاورزی. همه می گویند ما عالی 
هســتیم اما بررســی نکرده اند در چه مــدت زمانی با چه 

بودجه ای توانسته اند به اهداف شان برسند.«
نکته بعدی که از ســوی نوری ثانی مطرح شد، مسئله 
شــانه خالی کردن از مسئولیت با قانونی شدن آن است: 
»مســئله قانونــی کــردن مســئولیت اجتماعــی به مثابه 
مصلح کردن مســئولیت اجتماعی و شــانه خالی کردن از 
مســئولیت اجتماعی و پاک کردن صورت مســئله است، 
مسئولیت پذیری اجتماعی با اجبار و الزام و قانون محقق 
نمی شــود، بلکه یک تحول رویکردی است، بنابراین لازم 
اســت که نگاه ما نســبت به هر آنچه در پیرامون ما وجود 
دارد تغییــر کند. با قانونی کردن راه بــه جایی نمی بریم. 

مسئولیت اجتماعی یک باور عقلانی است.«
پیوســت اجتماعی طرح ها و پروژه ها، مسئله ای است 

کــه نوری ثانی در ادامه صحبت هایش به آن توجه کرد. او 
گفت که آیین نامــه اجرایی جزء دو بند الف ماده 8 قانون 
برنامه هفتم توســعه که ابلاغ هم شــده، روشــن و شفاف 
اعلام کرده کــه تمام بخش های مختلف کشــور از جمله 
آب، گاز، راه و شهرســازی و... بایــد پیوســت اجتماعی 
داشــته باشــند، برای آن بودجه و متولی هم تعیین کرده 
اســت. روزی که ســازمان برنامه و بودجه متولی این کار 
شــد، گفتند این ســازمان عاملیت این کار را نــدارد، اما 
در ارتباط با همین ســند، دوســتان در مرکز پژوهش های 
مجلــس کــه به دنبــال مســئولیت اجتماعی شــرکتی و 
قانونی کردن آن هســتند، بیایند و بگویند که برای همین 
آیین نامه  چه کرده اند؟ چه گامی برداشــته شده است که 

حالا دنبال قانونی کردن آن هستید؟
براســاس اعــلام او، مســائل مرتبــط با سندســازی و 
مخاطرات اجتماعی آن موضوع بســیار مهمی اســت که 
مسئله پیوســت اجتماعی آن رعایت نمی شود: »در ماده 
۵ آیین نامــه اجرایی قانون بودجه ســال 8۶ اعلام شــده 
که شــروع عملیــات اجرایــی در صورتی مجاز اســت که 
ساماندهی و اســکان مجدد ساکنان صورت گرفته باشد، 
ایــن آیین نامــه تاکید می کند کســانی کــه در طرح های 
توسعه دستخوش تغییر می شــوند، انسان هستند و باید 
از انسانیت انسان حراست شود. با این حال خیلی راحت 
از این اســناد می گذرنــد. ما نیاز به قانــون نداریم، کافی 
اســت به همین آیین نامه هــا عمل شــود.« او در ادامه از 
عملکرد نمایندگان مجلس شــورای اسلامی، انتقاد کرد: 
»نمایندگان مجلس دو وظیفه بیشتر ندارند؛ قانون گذاری 
و نظارت بر اجرای آن. درحالی کــه آنها هیچ وقت اجرای 
این قوانیــن را رصد نمی کنند، به جــای اینکه یک قانون 
ناکارآمد را مصوب کنیم، به آیین نامه ها عمل کنیم. اینکه 
فقط یک ســاختار خوب داشــته باشــیم، کافی نیســت، 
ســاختار خوب نیاز به عاملیت خــوب هم دارد. اگر هر دو 
ناکارآمد باشند راه به جایی نمی بریم.« این جامعه شناس 
بــه صحبت هایش اینها را هــم اضافه کرد کــه هنوز فهم 
مشترکی از مسئولیت اجتماعی ایجاد نشده است، حتی 
در بخش شرکتی . هر کس به اندازه درک و منافع خودش، 

با یک نگاه صنفی از این مسئله تعریف و تفسیری دارد.

وضعیت شکننده است �
حســین میرزایی، دانشیار دانشــکده علوم اجتماعی 
دانشــگاه تهــران اما در ایــن همایش، مســئله دیگری را 
مطرح کــرد. او گفت که مســئولیت اجتماعی همین که 
تبدیل به پیوست می شــود، دیگر به حاشیه کشیده شده 
اســت. میرزایــی این گونه شــروع کرد: »مفهــوم ارزیابی 
تاثیــر اجتماعــی تــا مســئولیت اجتماعــی، جهان های 
متفاوتــی هســتند، درواقــع ما دربــاره پدیــده جدیدی 
صحبــت می کنیــم. نزدیک به دو دهه اســت که مســئله 
ارزیابی تاثیر اجتماعــی را در ایران جدی گرفته ایم، قبل 
از آن هــم همین مســئله مورد توجه قــرار می گرفت اما با 
نام هــای دیگری. خود جهــاد دانشــگاهی در این زمینه 
پیشــرو بود و در دهه 8۰ پژوهش هایی با عنوان بررســی 
مطالعــات اقتصادی، اجتماعی و طبیعی را شــروع کرده 
بــود. نمونــه آن هم ســفارش پژوهــش در ارتباط با ســد 
کارون ۳ بــود که یکی از کارهای بســیار جــدی در زمینه 
ارزیابی تاثیــر اجتماعی بود که بعدها بســیار مورد توجه 
قرار گرفت.« او در ادامه با انتقاد از اینکه چرا باید ارزیابی 
تاثیر اجتماعی، حکم پیوســت را داشــته باشد؟ توضیح 
داد: »پیوست اجتماعی یک ضمیمه است، نگاه پیوستی 
به امر اجتماعی از همان ابتدا تکلیفش مشــخص است، 
یعنی زینت المجلس. پیوست خودش نقض غرض است، 
مطالعات اجتماعی، اقتصادی و طبیعی، مسئله ای است 
که بــه ما نشــان می دهد اساســاً باید کاری انجام شــود 
یا خیر. یک خط مشــی و سیاســت اســت تا اجرای یک 
پروژه.« به گفته او مســئولیت اجتماعی یک اکوسیســتم 
و گفتمان است و باید همه چیز براساس آن صورت گیرد: 
»زمانی کــه دربــاره مســئولیت اجتماعی انســان گرایی 
صحبــت می کنیــم، به معنی همان گفتمان اســت، نکته 
اینجاســت کــه راه نجــات کشــور، گفتمان مســئولیت 
اجتماعی است، لازمه آن این است که همه چیز یکپارچه 
شــود. دولــت باید برای نجــات از وضعیــت اش از همین 
گفتمان مســئولیت اجتماعی استفاده کند. درباره وفاق 
صحبت می کنند اما پیش از اینکه معنی وفاق در ســطح 
سیاســی و داخلی و نگرش های مخالف و... دیده شــود، 
باید برای آن ۵۰ درصدی که در انتخابات شرکت نکردند، 
دیده می شــد. دولت باید مســئولیت اجتماعــی را ایجاد 
کنــد و گفتمان را اجتماعی کند.« میرزایی معتقد اســت 
که در بخش گفتمان اجتماعی و مســئولیت  اجتماعی از 
بخش خصوصی غفلت شــده اســت؛ آنها جهان دیگری 
دارنــد و بایــد از ظرفیت های آنهــا در زمینــه ایجاد نگاه 

مسئولیت اجتماعی استفاده کرد.
او هشدار داد که وضعیت شکننده است، اما به همان 
میــزان که شــرایط مخاطره آمیز دیده می شــود به همان 
انــدازه هم ظرفیــت اجتماعــی دارد که کم نظیر اســت، 
البته اینها هم به دولــت ارتباطی ندارد، بخش خصوصی 
می خواهــد بدون دخالت دولــت کارش را انجام دهد. در 
بحث مســئولیت اجتماعی باید به ســاحت یکپارچگی، 

گفتمان و فرابخشی توجه شود.

حسین میرزایی، 
دانشیار دانشکده 

علوم اجتماعی 
 دانشگاه تهران:

پیوست اجتماعی 
یک ضمیمه است، 

نگاه پیوستی به 
امر اجتماعی 

از همان ابتدا 
تکلیفش مشخص 

است، یعنی 
زینت المجلس. 
پیوست خودش 

نقض غرض است، 
مطالعات اجتماعی، 
اقتصادی و طبیعی، 
مسئله ای است که 

به ما نشان می دهد 
اساساً باید کاری 
انجام شود یا خیر


